1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

23
80

/2
02

5/
2

09-09-2025

N.º 173

 2.ª série

COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MÉDIO TEJO

Aviso (extrato) n.º 22380/2025/2

Sumário: Procedimento concursal comum com vista à ocupação de um posto de trabalho para a car-
reira e categoria de especialista de sistemas e tecnologias de informação, em contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

Procedimento Concursal comum com vista à ocupação de 1 (um) posto de trabalho
para a carreira e categoria de especialista de sistemas e tecnologias

de informação, em contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

1 — Para efeitos do disposto no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, conjugado
com o preceituado nos artigos 33.º e seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, e com o artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 209/2009,
de 3 de setembro, na sua atual redação, torna-se público que, por Deliberação do Conselho Intermunicipal
tomada em reunião de 24 de julho de 2025, sob proposta do Primeiro Secretário Executivo, se encontra
aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data de publicação do presente aviso por extrato
no Diário da República, o Procedimento Concursal Comum, na modalidade de Contrato de Trabalho
em Funções Públicas por Tempo Indeterminado para preenchimento de 1 posto de trabalho, previsto
e não ocupado no mapa de pessoal desta Comunidade Intermunicipal do Médio Tejo, para a carreira
e categoria de Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação para desempenho de funções,
na Divisão de Administração, Finanças e Contratualização.

2 — Caracterização do posto de trabalho: As funções a exercer são as inerentes à carreira e categoria,
de especialista de sistemas e tecnologias de informação, tendo como conteúdo funcional o descrito no
anexo III ao Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 de outubro, a que se refere o respetivo artigo 10.º, e em confor-
midade com o estabelecido no mapa de pessoal aprovado para o ano 2025, designadamente: Conceção
e desenvolvimento da arquitetura e acompanhamento da implementação dos sistemas e tecnologias de
informação, assegurando a sua gestão e continuada adequação aos objetivos da organização; Definição
dos padrões de qualidade e avaliação dos impactes, organizacional e tecnológico, dos sistemas de infor-
mação, garantindo a normalização e fiabilidade da informação, assim como normalização dos modelos de
dados e estruturação dos conteúdos e fluxos informacionais da organização e definição das normas de
acesso e níveis de confidencialidade da informação; Definição e desenvolvimento das medidas necessárias
à segurança e integridade da informação e especificação das normas de salvaguarda e de recuperação da
informação; Realização de estudos de suporte às decisões de implementação de processos e sistemas
informáticos e à especificação e contratação de tecnologias de informação e comunicação (TIC) e de
empresas de prestação de serviços de informática tendo em conta a realidade da CIMT e autarquias;
planeamento e desenvolvimento de projetos de infra-estruturas tecnológicas, englobando, designada-
mente, sistemas servidores de dados, de aplicações e de recursos, redes e controladores de comunicações
e dispositivos de segurança das instalações, assegurando a respetiva gestão e manutenção para o IDC
restantes necessidades intermunicipais; configuração e instalação de peças do suporte lógico de base,
englobando, designadamente, os sistemas operativos e utilitários associados, os sistemas de gestão
de redes informáticas, de base de dados, e todas as aplicações e produtos de uso geral, assegurando
a respetiva gestão e operacionalidade; configuração, gestão e administração dos recursos dos sistemas
físicos e aplicacionais instalados, de forma a otimizar a utilização e partilha das capacidades existentes
e a resolver os incidentes de exploração, e elaboração das normas e documentação técnica a que deva
obedecer a respetiva operação; Assegurar a aplicação dos mecanismos de segurança, confidencialidade
e integridade da informação armazenada e processada e transportada nos sistemas de processamento
e redes de comunicação utilizados quer na CIMT quer nos projetos intermunicipais; Realização de estu-
dos técnico-financeiros com vista à seleção e aquisição de equipamentos informáticos, sistemas de
comunicação e de peças do suporte lógico de base tendo em conta a legislação de contratação pública
em vigor (CCP); elaboração de rotinas e programas utilitários e definição de procedimentos de uso geral
necessários a uma fácil e correta utilização dos sistemas aplicacionais instalados assim como a prestação
de apoio aos utilizadores na operação dos equipamentos informáticos e definição dos procedimentos de
uso geral necessários a uma fácil e correta utilização de todos os sistemas instalados; desenvolvimento
e gestão de projetos intermunicipais no âmbito de candidaturas de modernização administrativa.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

23
80

/2
02

5/
2

09-09-2025

N.º 173

 2.ª série

3 — As demais informações necessárias, constam da oferta publicitada integralmente na Bolsa de
Emprego Público em www.bep.gov.pt, e no sítio da Internet da CIM do Médio Tejo em www.mediotejo.pt.

3 de setembro de 2025. — O Primeiro-Secretário Executivo, Victor Miguel Martins Arnaut Pombeiro.
319499101